## Hunc autē intātuž

Quia Aresto. dixit de dupliciti visibili. Hic ostendit quō vtrūq; videat t̄ p̄nt sumi due dūlisiones. Prīa est de colore t̄ est ista. Color ē visibilis q̄ mouet dyaphanū p̄us illūiatuz sed immoiata sunt visibilita q̄ mouet dyaphanuz. i. ipm actuando p̄ lumen t̄ iō in eis lumen non p̄supponit sicut in p̄mis visibiliibus. Dicit ḡ Aresto. q̄ iā dñm ē q̄ color n̄ videt sine lumen. lumen at est in dyaphano. mouz q̄ color dyaphanū actu illūiatuz qd̄ vltius mouet organū sibi aliquat̄ cōtinuatū. qd̄ pbat rōe t̄ signo. Rōe sic de rōe coloris est mouere dyaphanuz. sūm actuuz. i. actu illūiatuz. q̄ color p̄us mouet dyaphanū illūiatuz anteoz̄ visus moueat a colore. Signū stat i hoc q̄ si aliq̄ h̄ns in se colore. i. coloratuž ponat sup̄ viſum tunc tal' res nō videt. t̄ iō oīz q̄ sit mediu in inter oculuz t̄ visibile qd̄ medium p̄us moueat anteoz̄ mouet.

**Q**uerit. Quare color p̄us mouet mediu q̄ sensuz visus. Dōm q̄ iō. quia sensus q̄m̄ sit materialē tñ enaz est vitalis potēs recipit formas ab extriseco. q̄ ḡ non pot̄ tales formas recipit sūm illam materialitatē sūm quā sunt i subiecto. iō oīz q̄ tale sensibile spiri-

# Liber

trialis et in medio ut sic posset recipi in sensu  
et quod per medium diffundatur ad sensum ut in ipso  
medium spiritualis est.

**A**rguit. Visio sit in instanti sicut probat Are  
sto. in fine de sensu et sensato. quod non prius color in  
mutat medium et postea sensum. Domini quodque  
visio fiat in instanti epis tamen in visione occur  
runt plura quod hinc ordinem nature. quod unum est can  
terius. in uno enim instanti color inmutat me  
dium et organum tamen secundum naturam color prius immu  
nat medium et medium alterum immutat organum.  
Punit enim in uno instanti epis plura esse instantia  
nature. Areto. quod intelligit quod color prius im  
mutat medium secundum naturam quod ipsum organum non  
est secundum tempus.

**A**rguit. Si color est in aere sequitur quod aer  
est coloratus et siliter oculus quod est falsum. Se  
quela probat. quod visus est forma ibi est etiam de  
noit formam. Domini quod ad hoc quod aliquis for  
ma denotet subiectum non sufficit quod insit subie  
cto unum regit quod insit subiecto satis perfecte  
et satis intentie. et propter hoc calor in aqua tepi  
da non denotat aqua calidam. color autem non est in me  
dio et in organo secundum esse perfectum. quod etiam non deno  
tum est in medio nec in organo.

**Q**uerit. Ut color sit unus species secundum quod est  
in obiecto medio et organo. Domini quod sic. Et  
ponit ratio in commento doctoris circa librum de sen  
su et sensato. quod diversitas subiectorum non facit in  
formis diversitate specifica sed solu numeri  
la. sed ista diversitas quod est in colore secundum quod est in  
subiecto medio et organo sumit solu secundum divisionem  
dyaphanitatis quod est subiectum primi coloris  
quod color ens in subiecto est in dyaphano ter  
minato. color in medio est in dyaphano simpli  
indeterminato. sed color in organo est in dyapha  
no primi terminato et per se indeterminato. Et ratio  
est quod oculus est de natura aque ut de sensu  
et sensato. sed aqua secundum modum terminat propter  
spissitudinem sua species coloris et ideo species regis visus  
bilem apparuit in aqua.

**A**rguit. Color in aere non denotat. sed color in  
pariere denotat. quod non sunt unus species. consequen  
tia est. quod eadem forma hinc eundem modum denotantur.  
Domini quod forma unus species non est equaliter  
denotat diversa subiecta si insit talibus subie  
ctis secundum diversum modum. Exempli gratia. licet in igne  
et aqua tepida calor sit unus species tamen ille ca  
lor non denotat aqua tepida calida sicut ignes.  
sic siliter est ad propositum quis enim color sit unus  
species in subiecto et in medio non tamen hinc eundem  
modum inessendi. et ideo non equaliter denotat.

**A**rguit. Color hinc etiam in medio esse reale quod

# Secundus

debet denotare medium. Hunc probat. quod hinc est spe  
cificum quod hinc esse reale. Nec color ens in medio  
est in predicamento de tercia specie qualitatis. quod hinc est  
reale in medio. Domini quod duplum de habere ali  
quid esse reale. Uno modo quod hinc est specificum. et  
sic utique color hinc esse reale in medio. quod est in eo  
deinde predicamento sicut color in subiecto. Alio modo  
de aliqd habere esse reale et reali modo. et perfecte. et  
sic color in solu hinc esse reale in subiecto et non in me  
dio neque in organo. Et hinc est quod dici solet quod co  
lor in medio hinc est intentionale. non tamen acapie  
do intentionem per intentionem locorum. quod talis inten  
tio non est sensibilis sed de habere esse intentione  
nale. et imperfectum quod esse est separatum a materia. et  
a conditionibus materie phisice ut infra dicetur.  
et ideo in medio punit esse colores quod in subiecto es  
sent proprii. quod secundum hoc est quod habet in medietate  
et permanet. In istis consonat concordia quod color  
hinc triplet esse scilicet in subiecto in quo hinc est separatum  
et reale. et in aere est sicut in deficiente. et in organo  
tanquam in principio cognitiorum.

## Non enim bene dicit

Hic Areto. excludit errorem Democriti circa  
predicta qui dicebat quod si totum medium a terra  
velque ad celum esset vacuum. et sine corpore. tunc secundum  
maximam certitudinem videremus ea quod sunt cur  
ta celum etiam si formica esset circa celum. quod nihil  
obstaret nisi res videntes et res visus. sed dicere Are  
sto. quod hoc est impossibile. quod si non esset medium int  
er videntes et rem visus tunc nihil oculo videtur.  
Quod probat Areto. ex dictis. quod dictum est quod  
obiectum prius mouet medium. et medium motu vi  
terius mouet sensum. si ergo non est medium ipsum non  
pot moueri. et si medium non mouet etiam sensus  
non mouet a medio.

## Ignis autem in utris

Hic ponit aliam proximam scilicet de modo videndi corpora  
lucida sive immata visibilia dicentes. quod ignis  
et alia immata visibilia videtur non in lumine  
sed in tenebris. et ideo sicut color est visibilis quod  
mouet dyaphanum prius illuminatum. ita immata  
visibilia sunt visibili a. quod mouet dyaphanum  
ipsum actuando per lumine. et hoc ideo quod talia lucetia  
in nocte quod dicitur visibilia immata hinc in  
tra se lumine ibi hinc quod lumine punit etiam dyaphanum  
in parte illuminare et hoc contingit in eis propter concur  
tionem naturae ignis a. quod ignis est luciditas vel lu  
men in mortis. Alia enim elementa non sunt te se lu  
cent lucetia propter ignem sequentem et etiam cent calida

Ppter ignē. Dōm q̄ hoc nō oꝝ. Cuius rō ē qꝝ quicunq; due forme sunt in aliq; quā vna naturalis est p̄ or alia. tunc p̄t talis res manere in aliq; fīm p̄ma formā t̄ nō fīm ultimā sī n̄ cō. cū ḡ luciditas sit p̄ or forma q̄ caliditas. q̄ p̄t ignis reperiri i aliq; fīm luīositatē t̄ non fīm caliditatē. q̄ at luīositas sit p̄ or forma p̄t q̄ ignis coicat lūmē cuꝝ corpibus celestibus que sunt p̄ma corpora.

### Eadem autēz ratio

Vic Aresto. redit ad materiā de qua p̄us fuit locutus sc̄z q̄ color positus sup̄ sensuz nō facit sensationē di. q̄ hoc nō soluz verē est de colore sed etiā in alijs sensibilibus. qꝝ etiā alia sensibilia posita sup̄ sensuz nō faciunt sensationē. Et p̄mo declarat hoc i his in q̄bus est manifestuz sc̄z i quibꝝ reputur mediū extaneuz sicut sunt auditus t̄ olfactus. qꝝ i illis oꝝ prius mediū moueri anteꝝ moueatur sensus sicut sonus p̄ us immutat aerē anteꝝ immutat auditū t̄ odorū p̄us diffundit se p̄ aereꝝ anteꝝ immutat odoratū. t̄ q̄uis h̄ non appareat de gustu t̄ tactu. qꝝ vident̄ absq; medio immutari tñ est ibi etiam sile sicut infra dicit̄. q̄uis em̄ gustus t̄ tactus nō h̄nt mediū extreleū tñ habet mediū intruseū. Deinde ostendit quid sit mediū in sensibus. Dī autē mediū p̄ qđ sensibile defert ad sensuz. Et vult q̄ mediū in sensu visus audit̄ et olfactus sunt aer t̄ aqua. t̄ hoc p̄bat sp̄ealit̄ de odore. qꝝ ibi videbat eē mī' maiestuz. q̄ ei odor p̄cipiat p̄ aerē manifestū est in respiratiꝝ bus q̄ nō odorant nisi p̄ respiratoꝝ in aere. q̄ etiā fiat respiratō in aqua p̄z. qꝝ alia aquat̄a sicut sunt pisces h̄nt utiq; sensuz odoris. t̄ sic i eis defert odor p̄ aquā.

Arguit. Nēdiū t̄ sensus dñt p̄portionari. ḡ si est idē mediū i illi tribus sensibus nō erunt sensus distincti. Dōm q̄ q̄uis sit idē mediū materiali in ip̄is sensibus p̄ qđ sensibilia referuntur ad ip̄os sensus tñ est aliud formali. Nēdī ei aer t̄ aqua capi tripliciter. Uno mō fīm transparentiam t̄ dyaphaneitatem. t̄ sic sunt mediū in visu. qꝝ sic color defert p̄ aereꝝ t̄ aquā. Alio mō accipiuntur fīm q̄ sunt corpora soliditer mobilia fīm locū. t̄ sic sunt mediū in auditu. qꝝ son⁹ causat p̄ motū localez aeris t̄ aquā. Tercio mō accipiuntur fīm q̄ sunt faciliter alterabiliā. t̄ sic sunt mediū in olfactu t̄ gustu. quia odor alterat aerē anteꝝ veniat ad odoratū. t̄ sile alterat aquā.